
Pag. 1 di 3 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BRICHERASIO "A. CAFFARO" 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 
Via C. Bollea,3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168 

PEO: toic84200d@istruzione.it PEC : toic84200d@pec.istruzione.it 
Sito: www.icbricherasio.edu.it. 

C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

Bricherasio, data e protocollo vedi timbro 

Ai componenti del Consiglio di Istituto 

dell’I.C. Bricherasio 

All’Albo on line 

Al sito istituzionale  

Agli atti 

 

E p.c. al Collegio Docenti 

Alle famiglie 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA D.G.R. n. 4-8323 del 20 marzo 2024 con cui è stato approvato dalla Regione Piemonte 

il calendario scolastico per l’anno scolastico 2024-2025 degli istituti scolastici di ogni ordine 

e grado; 

VISTA la Nota della Regione Piemonte prot. 15790_04042024  prot. di acquisizione interno n. 

4826 del 04/04/2024 oggetto: Approvazione calendario scolastico regionale anno 

scolastico 2024-2025 con cui viene trasmesso il calendario scolastico regionale; 

VISTA L. 241/1990  ex art. 21-octies, comma 1 annullamento d’ufficio per illegittimità del 

provvedimento che prevede eliminazione ex tunc dell’atto amministrativo, per vizio di 

violazione di legge o eccesso di potere; 

VISTA la delibera n. 101/2024 prot. 9706 del 09/07/2024 del Consiglio di Istituto riunito nella 

seduta del 20/06/2024 con la quale deliberavano all’unanimità la modifica al Calendario 

Regionale per l’a.s. 2024/2025 con inizio delle lezioni il 09/09/2024, anziché l’11/09/2024, e 

l’inserimento del ponte il 23 e 24 aprile 2025;  

CONSIDERATO che la Deliberazione della Giunta Regionale 20 marzo 2024, n. 4-8323 

prevede all’ultimo capoverso di pagina 2 “è data facoltà alle istituzioni scolastiche di anticipare la 

data di inizio delle lezioni rispetto a quanto previsto dal relativo calendario regionale, comunque non prima 

del 4 settembre; le giornate di lezione derivanti dagli anticipi di cui sopra si aggiungeranno a tale calendario 

e non potranno essere oggetto di compensazione” 

mailto:toic84200d@istruzione.it
mailto:toic84200d@pec.istruzione.it
http://www.icbricherasio.edu.it/




Pag. 2 di 3 
 

TENUTO CONTO che la suddetta Deliberazione della Giunta Regionale prevede il seguente 

calendario di festività autorizzate: 

Piemonte 

• Inizio lezioni: 11 settembre 2024 

• Vacanze Natale: dal 23 dicembre 2024 e al 6 gennaio 2025 

• Vacanze di Carnevale: dall’1 al 4 marzo 2025 

• Vacanze Pasqua: dal 17 al 22 aprile 2025 

• Ponte 1° maggio: 2 e 3 maggio 2025 

• Termine lezioni: 7 giugno 2025 

A tal fine si allega il prospetto A allegato alla Nota della Regione Piemonte prot. 

15790_04042024  prot. interno n. 4826 del 04/04/2024; 

CONSIDERATO che la Deliberazione della Giunta Regionale 20 marzo 2024, n. 4-8323 

prevede al primo capoverso di pagina 3 “eventuali adattamenti del calendario scolastico, adottati 

dalle Istituzioni scolastiche in relazione alle esigenze derivanti dal Piano dell’offerta formativa, devono essere 

assunti tenendo conto di eventuali ricadute in termini organizzativi delle famiglie e dei servizi connessi e 

devono essere comunicati alle famiglie, agli enti locali interessati, all’ufficio scolastico regionale del Piemonte 

ed alla Direzione regionale competente in materia di istruzione entro il 30 giugno 2024”, ma siffatta 

comunicazione non è stata inviata dall’istituzione scolastica entro il 30 giugno 2024 alla 

direzione regionale per l’approvazione della variazione del calendario; 

TENUTO CONTO che la Deliberazione della Giunta Regionale 20 marzo 2024, n. 4-8323 

sempre a  pagina 3 “11 settembre 2024: data di inizio delle lezioni per tutte le scuole di ogni ordine e 

grado. In considerazione del servizio svolto dalle scuole dell’infanzia queste hanno facoltà di anticipare l’inizio 

dell’attività didattica”, l’anticipo dell’inizio delle lezioni rispetto all’11 settembre 2024, data 

regionale per tutti gli istituti piemontesi, è specificatamente previsto solo, eventualmente, 

per le scuole dell’infanzia 

VISTA la comunicazione mail del 20/07/2024 pervenuta all’indirizzo istituzionale da parte del 

Presidente del Consiglio di Istituto Sig. Luca Bulla, a nome di tutti i membri del consiglio 

medesimo, acquisita agli atti con prot. n. 9927 del 22/07/2024 con la quale viene chiesto 

alla dirigenza di dare comunicazione alle famiglie del calendario scolastico operando le 

scelte necessarie in ottemperanza di norma.  

RITENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela 

del principio di legalità e trasparenza della Pubblica Amministrazione, avvalendosi dei 

poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione, in 

presenza di errori materiali e di pubblico interesse accertati, con effetto immediato; 

DECRETA 

• di procedere, per il principio di autotutela della P.A., all’annullamento della delibera n. 

101/2024 prot. n. 9706 del 09/07/2024 assunta all’unanimità della Consiglio di Istituto nella 

seduta del 20/06/2024; 



Pag. 3 di 3 
 

• di confermare come calendario scolastico per l’anno 2024/2025 per l’IC Bricherasio i 

giorni di inizio e fine lezioni, frequenza e sospensione come previsti dal calendario 

allegato alla Nota della Regione Piemonte prot. 15790_04042024 prot. di acquisizione 

interno n. 4826 del 04/04/2024 e allegato al presente decreto, quindi con inizio delle 

lezioni l’11/09/2024; 

• di pubblicare il presente atto all’albo della scuola e di inserirlo nel sito web di questa 

istituzione scolastica ai sensi dell’art.32 della legge 69/2009 e inviandolo per conoscenza 

a tutti i destinatari in indirizzo; 

Il presente decreto ha valore di informativa verso tutto il personale scolastico e le famiglie 

dell’adozione del calendario scolastico 2024/2025, salva la facoltà del consiglio di istituto, 

di modificarlo nuovamente entro l’alveo normativo, nei primi giorni di settembre 2024. 

Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall’ordinamento vigente. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Amalia LENTI 
(Documento informatico firmato  

digitalmente ai sensi del C.A.D. e ssmm) 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI: 

1. Deliberazione della Giunta Regionale 20 marzo 2024, n. 4-8323 

2. Nota della Regione Piemonte prot. 15790_04042024  prot. interno n. 4826 del 

04/04/2024 

3. ALLEGATO A alla nota: calendario scolastico regionale a.s. 2024/2025 prot. interno n. 

4826 del 04/04/2024 

4. Delibera n. 101 del 20/06/2024 del consiglio di istituto 


		2024-07-22T12:47:13+0200
	AMALIA LENTI




